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Numerická simulace proudění v kanále čtvercového průřezu s kolenem.

Anotace:

Předmětem bakalářské práce byla numerická simulace proudění nestlačitelné vazké

tekutiny 90° kanálem čtvercového profilu. Pro analýzu byl použit výpočetní software Ansys.

Výpočetní síť byla definována v softwaru Ansys Mechanical. Nastavení výpočetního modelu a

následné zpracování výsledků bylo provedeno v softwaru Ansys Fluent. Z výsledků analýzy

byly identifikovány a popsány vzniklé vírové struktury v proudovém poli formou zobrazení

veličin (případně jejich složek) do rovinných řezů a následným rozborem. Z výsledků simulace

byl stanoven součinitel místní ztráty kolene. Zpětná kontrola přesnosti výpočtu byla

provedena pomocí výpočtu kvadratických odchylek vybraných integrálních veličin

v jednotlivých řezech a jejich přehledným zpracováním do grafů.

Klíčová slova:

CFD, Ansys Fluent, Proudění kolenem 90° se čtvercovým průřezem, vírové struktury

Numerical Simulation of Flow past a Band Channel of Squared Section.

Abstract:

The subject of this bachelor thesis was numerical simulation of flow of

incompressible viscid fluid past a band channel of squared section. For the analyses Ansys

software was used. Computational grid was defined in Ansys Mechanical software. CFD

model was defined, solved and post-processed in Ansys Fluent. Vortex structures were

identified from the solution of the analyses and displayed in planar sections. Coefficient of

the local loss of the channel was computed from the solution of the simulation. Accuracy of

the results was verified by computing the root mean square deviation of chosen integral

quantities in planar sections and its processing into graphs.

Keywords:

CFD, Ansys Fluent, flow past a 90° band channel of squared section, vortex structures
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1 Úvod
Předmětem bakalářské práce bude CFD simulace proudění uvnitř zahnutého kolene

90° čtvercového průřezu a rozbor vzniklých proudových struktur. Práce bude rozdělena do

čtyř hlavních částí. V první části bude proveden teoretický rozbor jevů vzniklých při proudění

kanálem. V další části bude uveden stručný postup a formulace základních parametrů CFD

simulace v software Ansys Fluent. Třetí a hlavní částí práce bude názorné zobrazení

parametrů do rovinných řezů kolene. Zde bude provedena identifikace vzniklých proudových

struktur a jejich detailní popis. V další části bude provedena analýza vybraných integrálních

parametrů a jejich rozborem stanovena přesnost provedené simulace. Na závěr bude

uvedena diskuse výsledků získaných z CFD simulace a jejich případné další využití.
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2 Teoretický rozbor proudění zahnutým kanálem 90°

2.1 Sekundární proudění

Pojmem sekundární proudění je označováno více druhů proudění. Tato práce

pojednává pouze o sekundárním proudění vzniklém vlivem proudění zakřiveným kanálem.[1]

Za předpokladu pohybu elementu po kružnicové trajektorii bylo vyjádřeno z Eulerovy

rovnice v radiálním směru podle následujícího schématu:

Obr. 1 Schéma působení tlaku na element proudu [1]

(1)

Pro daný tlakový gradient

je vidět vztah mezi rychlostí v elementu tekutiny a

zakřivením r trajektorie. Čím menší je rychlost elementu, tím menší musí být zakřivení

trajektorie. Tlakový gradient tedy udává zakřivení trajektorií proudu. Za předpokladu tenké

mezní vrstvy (zabírá jen malý podíl celkové hloubky kanálu) je tvar primárního proudění (vně

mezní vrstvy) dán tlakovým gradientem. Z důvodu nízké velikosti obvodové rychlosti

proudění v mezní vrstvě je její odstředivé zrychlení nedostatečné k vyvážení tlakového

gradientu a element je tudíž tlačen směrem do středu [1].

Popsané primární proudění nesplňuje podmínky zákona zachování hybnosti v

radiálním směru části prostoru kanálu. Vynucenou korekci definujeme jako sekundární

proudění [1].

2.1.1 Proudění kanálem s kolenem

V pravoúhlých kartézských souřadnicích x, y, z byly definovány složky vířivosti

ze složek rychlosti u, v, w jako:

(2)

(3)

(4)

Po zavedení směru x jako směru proudění, z jako směru proudění svisle nahoru a y

jako směru k nim kolmý. Pro počáteční vířivost v průřezu s konstantní rychlostí bylo

vyjádřeno:
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 , (5)

, (6)

. (7)

Při proudění v zakřivené části kolene dochází k zakřivení proudnic. Míru zakřivení

proudnic je možné vyjádřit jako

, míru zakřivení vírového vlákna jako

. Za předpokladu

nulové byl získán následující vztah:

. (8)

Počáteční míra zakřivení proudnic je rovna počáteční míře zakřivení křivek rotace.

Popsané křivky jsou na sebe kolmé.

Při průchodu kanálem dochází k zakřivení proudnic mírou

. Podle Helmholtzova

teorému zakřivení vířivost zachovává svůj směr s mírou

. Tímto jevem vznikají vertikální

složky rychlosti [1].

2.1.2 Transportní jevy spojené se sekundárním prouděním

Sekundární proudění zakřiveným kanálem se chová tak, že přemísťuje pomaleji

proudící tekutinu u stěny s rychleji proudící tekutinou uvnitř kanálu. Tento jev vysoce zvyšuje

viskózní tření podél stěny. Ztráty třením jsou významné nejen uvnitř kolene, ale také dále po

proudu díky vzniklým vírovým strukturám [1].
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2.2 Rozbor proudění kolenem

Obr. 2 Schéma proudění kanálem 90° [2]

Pro rozbor bylo použito proudění kolenem obdélníkového průřezu s uniformním

statickým tlakem na vstupu. Mezní vrstva vrchní a spodní stěny je popsána rychlostním

profilem [2].

Podle Obr. 2 mají elementy tendenci pohybovat se směrem do konvexní strany kanálu

tak, že proudění na výstupu z kanálu získá spirální pohyb ve směru podle obrázku. Protože

mají opačnou orientaci na horní a spodní stěně, sekundární víry se formují také

s opačnou orientací [2].

Při pohledu do rovinného řezu kolene ve směru proudu byla pravotočivá respektive

levotočivá orientace volena po směru otáčení hodinových ručiček respektive proti směru

otáčení. Spirální vír ve spodní části se potom otáčí s levotočivou orientací. Vrchní vír se

otáčí s pravotočivou orientací.

2.3 Diferenciální analýza vírových struktur
Tento odstavec uvádí modelové dvourozměrné typy vírových struktur.

2.3.1 Potenciální vír

Při předpokladu proudění se soustřednými kruhovými proudnicemi podle schéma:
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Obr. 3 Potenciální vír [3]

V cylindrických souřadnicích lze vyjádřit proudový potenciál jako [3]:

. (9)

Proudová funkce vyjádřit jako [3]:

, (10)

kde K je konstanta rovna

.

Vyjádření složek rychlosti [3]:

, (11)

. (12)

Z výsledků je patrné, že tečná rychlost inverzně závisí na vzdálenosti od středu. Ve

středu dochází k singularitě tečné rychlosti, která se stává nekonečnou [3].

Popsaný potenciální vír je nerotační protože proudové pole lze popsat pomocí

proudového potenciálu podle rovnice (9) [3].
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2.3.2 Vynucený vír

Obr. 4 Vynucený vír [3]

Pokud by se proud pohyboval po soustředných kruhových trajektoriích s konstantní

úhlovou rychlostí (jako tuhé těleso) lze tečnou rychlost vyjádřit jako [3]:

, (13)

kde je konstanta.

Takto popsanou proudovou strukturu definujeme jako vynucený vír. Vynucený vír je

rotační a nelze popsat pomocí proudového potenciálu [3].

2.3.3 Smíšený vír

Smíšený vír vzniká kombinací vynuceného a potenciálního víru. Jádro víru (do

poloměru ) tvoří vynucený vír a zbytek tvoří volný vír [3].

Pro úhlovou rychlost platí:

, (14)

, (15)

kde K a jsou konstanty.

10

3 Formulace CFD simulace

3.1 Geometrie

Zahnutý kanál do 90° se čtvercovým průřezem o straně délky 33mm byl vymodelován

v CAD software Space Claim.

Obr. 5 Rozměry kanálu [4]

Rozměry kanálu byly zvoleny podle Obr. 5.

Obr. 6 Řezné roviny [5]
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 V modelu bylo vytvořeno 19 řezných rovin (včetně vstupní a výstupní roviny) pro

názorné zobrazení vypočtených parametrů podle Obr. 6. V obou přímých částech byly

vytvořeny 4 roviny vzdálené od sebe 10mm. V zahnuté části bylo vytvořeno 9 rovinných řezů

svírajících 10°.

3.2 Výpočetní síť


[…]

Při CFD analýze proudění zahnutým kolenem do 90° byly v úvodní části identifikovány

a názorně prostorově vizualizovány vírové struktury pomocí 3D zobrazení trajektorií proudu.

Zobrazené vírové struktury na konvexní straně kolene byly odpovídající strukturám

popsaným v teoretickém rozboru. Tím byla předběžně ověřena správnost nastavení výpočtu

CFD analýzy v software Ansys Fluent.

Dále byl proveden detailní rozbor vektorového rychlostního pole uvnitř rovinných

řezů. Zde byl popsán vývoj vírových struktur. Dále byla identifikována rovina symetrie

proudění uvnitř kanálu. Při detailním rozboru byly díky možnosti vysokého zvětšení vektorů

rychlosti identifikovány výrazně slabší indukované víry na vnější straně kanálu. Byla

identifikována jejich rovina symetrie a opačný smysl otáčení oproti silnějším vírům na vnitřní

straně kolene. Pro zobrazení velikosti sekundární složky rychlosti byl definován parametr

poměrné rychlosti . Zobrazením kontur byl získán přibližný rychlostní profil

sekundárního proudění. Kontury zobrazily různou velikost rychlosti ve stejné

vzdálenosti od průmětu vírových vláken. Tím byla vyloučena definice vzniklých vírů jako

kombinovaných. Potvrzen byl pouze charakter kombinovaných vírů, kde rychlost roste

úměrně se vzdáleností vírového vlákna, až do určité vzdálenosti, kde začne klesat.

Zobrazením kontur statických přetlaků byl určen tlakový profil uvnitř vybraných

řezných rovin. Zde byly identifikovány podtlaky v průmětech vírových vláken.

Pomocí kontur kinetické energie turbulence a toku disipované turbulentní energie

byla popsána místa s nejvyšší energií a místa s nejvyšší disipací energie. Odsud bylo zjištěno,

že k nejvyšší disipaci dochází v mezní vrstvě po obvodu kolene.

Pro zpětné stanovení přesnosti analýzy byly pomocí funkce plošných integrálů

vypočteny střední hodnoty vybraných integrálních veličin v rovinných řezech. Vypočtením

jejich kvadratických odchylek byla zjištěná vysoká přesnost provedené CFD analýzy, kdy

nejvyšší kvadratická odchylka ve střední hodnotě rychlosti byla v řádu desetin % a nejvyšší

kvadratická odchylka ve střední hodnotě hmotnostních průtoků byla v řádu setin %.

K nejvyšším odchylkám došlo v rovině č. 13 na konci zkřivené části kanálu.

Na závěr byl analyticky vypočten součinitel místních ztrát analyzovaného kolene na

0,28 pro případné další inženýrské aplikace.
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8 Závěr
Bakalářská práce je numerickou simulací proudění vazké nestlačitelné tekutiny

zahnutým kolenem do 90° s čtvercovým průřezem. Zpracování práce bylo rozděleno do 4

částí. V teoretické části byla provedena rešerše matematicko-fyzikálních vztahů proudění

zahnutým kolenem 90°. Ve druhé části byly uvedeny důležité parametry výpočetní sítě

v Ansys Mechanical, především velice jemné modelování mezní vrstvy a následná kontrola

výpočetní sítě.

Z výsledků analýzy byly ve 3. části identifikovány a detailně popsány symetrické

spirální vírové struktury na konvexní a konkávní straně kolene. Pomocí zobrazení parametrů

do rovinných řezů byl popsán zvlášť vývoj silnějších spirálních vírů na konvexní straně kolene

a vývoj slabších indukovaných spirálních vírů na straně vnější. Z analýzy maximální velikosti

rychlosti proudění uvnitř prostoru kanálu byla potvrzena správnost volby okrajových

podmínek pro proudění nestlačitelné tekutiny.

V poslední 4. části byly vypočteny integrální hodnoty vybraných parametrů

v rovinných řezech. Stanovením jejich kvadratické odchylky byla ověřena vysoká přesnost

provedené simulace. Pro jednoduchou aplikaci kolene v inženýrských systémech byl

analyticky vypočten ztrátový součinitel kolene.

Popsané víry mají významný vliv na ztráty prouděním kolenem. Víry mohou dále

působit problémy při použití kolene v soustavě s lopatkovými stroji, například savka vodních

turbín. Vzniklé víry zde snižují účinnost lopatkových strojů, případně mohou vést k jejich

rychlejšímu opotřebení nebo poškození. Provedená CFD simulace identifikovala vzniklé víry.

Další aplikací provedené simulace může být změna geometrie průřezu kolene případně

přídavná ploutvička na vnitřní straně kolene. Zachováním stávající formulace numerické

simulace lze rychle vyhodnotit navrhované optimalizace.
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9 Seznam symbolů

a Délka čtvercové strany průřezu kanálu [m]

De Deanovo číslo [1]

Hydraulický průměr [m]

K Konstanta

K1 Konstanta

Střední délka kanálu [m]

Tlak [Pa]

R Poloměr konkávní strany kanálu [m]

Střední poloměr zkřivení kanálu [m]

Reynoldsovo číslo [1]

Souřadnice radiálního směru [1]

rm Poloměr konvexní strany kanálu [m]

u Rychlost ve směru x [ ]

Rychlost [ ]

Absolutní velikost rychlosti [ ]

Velikost střední rychlosti v řezné rovině [ ]

Poměrný parametr rychosti [1]

v Rychlost ve směru y [ ]

Radiální složka rychlosti [ ]

Obvodová složka rychlosti [ ]

Rychlost na vstupu [ ]

Rychlost na výstupu [ ]

w Rychlost v směru z [ ]

Hustota [

Rychlostní potenciál
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 Úhlová souřadnice [1]

Proudová funkce

Cirkulace rychlosti

Vířivost

Úhlová rychlost

Místní ztrátový součinitel [1]

Součinitel třecích ztrát [1]

Kinematická viskozita

Dynamická viskozita
