I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerická simulace proudění v kanále čtvercového průřezu s kolenem
Jméno autora: Jaroslav Cibulka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Ing. Petr Straka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Výzkumný a zkušební letecký ústav, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Úspěšné provedení numerická simulace proudění v koleně čtvercového průřezu vyžaduje seznámení s problematikou vzniku sekundárního proudění, s problematikou mezních vrstev, s problematikou turbulence a v neposlední řadě je třeba zvládnout obsluhu sofistikovaného komplexního simulačního software.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání splněno v plném rozsahu.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je správný.
Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretický rozbor proudění kolenem, příprava numerického výpočtu, zvolený postup řešení i rozbor dosažených výsledků jasně ukazují na autorovu odpovídající odbornou úroveň.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální a jazykové stránce nelze práci nic vytknout. Předložená bakalářská práce je napsána přehledně a je vybavena všemi náležitostmi odborné literatury.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů je relevantní řešené problematice. Odkazy v textu jsou uvedeny správně. Veškeré převzaté obrázky jsou důsledně označeny.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Hlavním výsledkem práce je numericky vypočtené třírozměrné proudové pole v kolenu čtvercového průřezu. V práci je

proveden rozbor tohoto proudového pole, zejména se jedná o popis vzniku a rozvoje sekundárních vírových struktur. Praktickým výsledkem práce je stanovení součinitele místních ztrát kolene. Úroveň získaných výsledků odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá numerickou simulací proudění nestlačitelné tekutiny obloukovým kolenem čtvercového průřezu. Pozornost je věnována zejména popisu vývoje sekundárního proudění v kolenu. Na základě numerických výsledků byl stanoven součinitel místních ztrát kolene.

V úvodní části se autor věnuje teoretickému popisu sekundárního proudění a klasifikaci vírů. Následuje kapitola věnovaná popisu geometrie kolene, tvorbě výpočetní sítě a nastavení hodnot okrajových podmínek a parametrů tekutiny. Další rozsáhlejší kapitola věnovaná vizuálnímu popisu proudového pole. V následující kapitole se autor věnuje vyhodnocení integrálních parametrů – statického tlaku, rychlosti a průtoku – v jednotlivých řezech. Dále následuje prakticky zaměřená kapitola, v níž je na základě numerických výsledků stanoven součinitel místních ztrát kolene. V závěrečných kapitolách autor shrnuje a komentuje dosažené výsledky a rekapituluje provedenou práci.

Práce je po stylistické stránce bez chyb, utříděná, popis řešení není zdlouhavý, práce je dobře čtivá.

Postup řešení uvedené problematiky je v zásadě správný, některé pasáže si nicméně vyžadují určité upřesnění, doplnění či jen malý komentář:

- na obrázku 6 poněkud chybí označení jednotlivých řezných rovin,
- pojem *modelování mezní vrstvy* má jiný význam, než *tvorba výpočetní sítě* v blízkosti obtékaných stěn,
- na obrázku 7 je patrný obrovský náhlý skok velikostí buněk na rozhraní vrstev v blízkosti stěn a oblasti mimo tyto vrstvy,
- v celé kapitole 3 není žádná zmínka o fyzikálním a matematickém modelu proudění,
- v podkapitole 3.4 chybí popis okrajové podmínky na stěně (např., že se jedná o hladkou stěnu...),
- na obrázcích 29 až 33 je vyobrazeno rozložení turbulentní kinetické energie a disipace turbulentní kinetické energie, přesto v kapitole 3 není uveden použitý model turbulence a hodnoty turbulentních měřítek předepsané na vstupní hranici.

Výše uvedené poznámky se týkají spíše formálních nejasností, které nemají dopad na dosažené výsledky bakalářské práce. Přesto však prosím autora, zda by se mohl **stručně** vyjádřit k následujícím bodům:

1. Uveďte, prosím, systém rovnic popisující proudění nestlačitelné vazké tekutiny v kanále (včetně modelu turbulence).
2. Zaujměte, prosím, stručné stanovisko k rozlišení výpočetní sítě a velikosti vírů zobrazených na obrázcích 14 a 15.
3. Uveďte, zda by mohla existovat nějaká souvislost mezi vývojem mezních vrstev a sekundárních vírových struktur na jedné straně a změnou střední rychlosti v jednotlivých řezech (obr. 34) na straně druhé.
4. Porovnejte, prosím, vypočtenou hodnotu součinitele místních ztrát kolene s hodnotami uvedenými v literatuře (nepodaří-li se vyhledat hodnoty pro koleno čtvercového průřezu, stačí orientační porovnání s kolenem kruhového průřezu).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.8.2020

Podpis: